Rio Grande do Sul , 03 de Outubro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4176

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             164

As demais Cláusulas não atendidas pelo presente instrumento

permanecem em vigor.

Publicado por:
Gustavo Alves Dos Reis

Código Identificador:FA532138

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

SÚMULA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE

MATERIAIS N.º 156/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 082/2025

CONTRATO: Contrato de Fornecimento de Materiais n.º 156/2025.

OBJETO: Aquisição de Roçadeira manual profissional à gasolina,

motor 2 tempos, potência mínima de 1,7 kW, mínimo de 35 cc.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio da

Patrulha, CNPJ n.º 88.814.199/0001-32;

CONTRATADA: HOME E MÁQUINAS LTDA., CNPJ n.º

51.219.667/0001-10

VALOR TOTAL: R$ 1.023,26 (hum mil e vinte e três reais e vinte e

seis centavos)

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar da última assinatura.

Publicado por:
Gustavo Alves Dos Reis

Código Identificador:B12712F3

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURSIMO E

ESPORTES

ATA Nº 03/2025

Ao primeiro dia do mês de outubro do corrente ano às quinze horas,

na Secretaria de Cultura, na sala do secretário da pasta, Sérgio Airoldi

– Canário, reuniu-se o Conselho Municipal de Políticas Públicas de

Cultura, com a seguinte pauta: 1) Aplicação dos recursos do FAC -

Fundo de Apoio à Cultura (Edital SEDAC nº 12/2025 - Chamada

Pública de Convencimento - Eventos Culturais Populares; 2) Assuntos

Gerais. O Secretário Canário deu as boas vindas, e a vice-presidente

Monique colocou que foram na rádio Itapuí para falarem sobre o

conselho. A conselheira Jassira colocou sobre a continuação da

assembleia, para construção do plano. O conselheiro Fernando Lauck

informa que já cadastrou no sistema de Governo Federal, para

recebimento de valores da Aldir Blanc. O Governo do Estado abriu

cadastro para prefeitura, para ser usado para eventos culturais

populares e deve ser usado para pagar artistas e show. Foi sugerido

pelo Fernando, que os projetos fossem digitais e a Jacira que fosse

híbrido; sobre a verba do Governo Estadual, foi sugerido que fosse

feito o Natal dos Sonhos. A decoração é feita na praça da Boa

Viagem. Foi dada a sugestão para apresentação de um grupo de

Gravataí que é o Show Natal da Reconstrução e foi dada sugestão de

apresentação da AABB comunidade, pelo presidente Augusto. O

conselheiro Eduardo sugeriu a mostra dos filmes que foram

produzidos com a verba dos editais da cultura. Sobre a feira do livro,

foi falado que a Secretaria da cultura quer ampliar a feira, tornar

grande, com autores de grande reconhecimento. O Natal dos Sonhos -

proposta usar os cem mil reais, mais vinte mil reais de contrapartida,

serão usados para contratação, e a secretaria ainda tem que ser

comprometer por toda a estrutura. Projeto Raizinha será dia 01 de

junho a 04 de junho de 2026. Foi aprovado, por unanimidade, o uso

dos valores do FAC - Fundo de Apoio à Cultura (Edital SEDAC nº

12/2025 - Chamada Pública de coinvestimento - Eventos Culturais

Populares), na 4ª Edição do Natal dos Sonhos. Na sequência foi falado

sobre a Conferência Municipal da Saúde ser ainda esse ano. Vai ser

colocada no grupo do whats o plano Municipal da Cultura para

começar a análise, e poder realizar as atrações na conferência. A

Conferência Municipal da Cultura, será ainda em abril de 2026, e a

próxima reunião do conselho será no dia 12/11/2025 às 13h30, na

Secretaria da Cultura. Nada mais havendo a constar, lavro a presente

ata que vai assinada por mim e pelos demais aqui presentes. Em

tempo, a pauta será informada no grupo.

Publicado por:
Fernando Rocha Lauck

Código Identificador:48D28435

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CAMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 025/2025

Concorrência Eletrônica Nº 002/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para fabricação,

montagem e instalação de móveis planejados/sob medida para nova

sede da Câmara de Vereadores de Santo Augusto, mediante

empreitada por Preço Global do lote, conforme especificações

constantes do Projeto Técnico, anexo ao Edital (ANEXO II) e Norma

Regulamentadora 17, Abertura: 20/10/2025, às 09:00 horas, através

do Portal de Compras Públicas https://pregaobanrisul.com.br. O Edital

está à disposição do interessado no seguinte endereço eletrônico:

www.santoaugusto.rs.leg.br/.

Santo Augusto/RS, em 03 de outubro de 2025.

MAURÍCIO DUARTE DA SILVA
 Presidente da Câmara de Vereadores

Publicado por:
Luis Adriano Avila do Prado

Código Identificador:68F57A25

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 040/2025 (Processo Administrativo

nº 194/2025). Critério: Menor Preço por item. Objeto: Registro de

preços para eventual e futuro fornecimento de materiais de construção

das demandas registradas pela Secretaria de Habitação, Assistência

Social e Cidadania, pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e

Trânsito, pela Secretaria Municipal de saúde, pela Secretaria

Municipal de Educação, pela Secretaria Municipal de Administração e

pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte. Conforme

especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital

(ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br,

na Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito

na Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465) e no sítio oficial do

Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do

dia 02/10/2025, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no

endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão Abertura propostas: dia

21/10/2025, às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL,

no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Informações:

compras@santoaugusto.rs.gov.br.

Santo Augusto-RS, 02 de outubro de 2025.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Marcio Vargas Fontoura

Código Identificador:1AC84777

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 041/2025 (Processo

Administrativo nº 202/2025). Critério: Menor Preço do Lote. Objeto:

Contratação para fornecimento de itens de ornamentação, alusivas às

comemorações natalinas, visando atender às demandas da Secretaria

Municipal de Cultura, Turismo e Esporte-SECUTE, conforme

especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital

(ANEXO I). Edital:Disponível no portalwww.pregaobanrisul.com.br,

naSecretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito

na Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465)e no sítio oficial do

Municípiowww.santoaugusto.rs.gov.br.Entrega propostas:a partir do

dia 02/10/2025, no portalPREGÃO ONLINE BANRISUL, no

endereçowww.pregaobanrisul.com.br.Sessão Abertura propostas:dia

20/10/2025, às 09h01min no portalPREGÃO ONLINE BANRISUL,